
 Decretos
 DECRETO Nº 63.752,
DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB, visando ao atendi-
mento de Despesas Correntes

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 
9º da Lei nº 16.646, de 11 de janeiro de 2018,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 19.461.099,00 

(Dezenove milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, noventa 
e nove reais), suplementar ao orçamento da , observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 7°, do Decreto n° 63.152, de 15 de janeiro de 2018, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de outubro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Luiz Claudio Rodrigues de Carvalho
Secretário da Fazenda
Maurício Juvenal
Secretário de Planejamento e Gestão
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 16 de outubro 

de 2018.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26097 CETESB-COMPANHIA AMBIENTAL
 DO ESTADO DE SÃO PAULO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  11.484.604,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  5.855.599,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.023.119,00
 T O T A L 1  18.363.322,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 6  1.097.777,00
 T O T A L 6  1.097.777,00
 T O T A L G E R A L   19.461.099,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.542.2604.5065 MONITORAMENTO AVALIAÇÃO
 QUALIDADE AR E   3.352.500,00
  1 1 3.250.050,00
  1 3 102.450,00
18.542.2604.5071 LICENÇAS EMPREEND.
 BAIXO E ALTO IMP. AM   15.991.900,00
  1 1 13.973.454,00
  6 1 1.097.777,00
  1 3 920.669,00
18.542.2604.6247 CAPACITAÇÃO E DIFUSÃO
 CONHECIMENTO AMB   116.699,00
  1 1 116.699,00
 T O T A L   19.461.099,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21001 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA
3 2 90 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1  5.104.009,00
 T O T A L 1  5.104.009,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.843.0000.5140 PAGAMENTO DA DÍVIDA
 PÚBLICA INTERNA   5.104.009,00
  1 2 5.104.009,00
 T O T A L   5.104.009,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  113.696,00
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  50.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  104.556,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  27.916,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  4.966,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P. JURÍDICA 1  558.644,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  963.573,00
3 3 90 45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1  170.000,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  306.986,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  162.893,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  51.644,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1  800,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  2.000.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  700.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  5.000.010,00
 T O T A L 1  10.215.684,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.4276 COORDENAÇÃO DO SEAQUA   477.823,00
  1 3 477.813,00
  1 4 10,00
18.541.2617.5677 GESTÃO DE PARQUES URBANOS   8.325.138,00
  1 3 625.138,00
  1 4 7.700.000,00
18.541.2617.6050 EDUC. AMB. INTEG POLÍTICAS
 PÚB. AMBIENTA   29.110,00
  1 3 29.110,00
18.541.2618.2353 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL
 - MICROBACI   231.300,00
  1 3 231.300,00
18.541.2618.4311 PESQUISA AMBIENTAL
 CAPACITAÇÃO MEIO AM   215.817,00
  1 3 215.817,00
18.541.2618.5063 GESTÃO DE UNIDADES
 DE CONSERVAÇÃO   247.239,00
  1 3 247.239,00
18.541.2618.5716 CONSERV DO JARDIM BOTÂNICO
 E ÁREAS PRO   227.062,00
  1 3 227.062,00
18.541.2618.6073 GESTÃO DA FAUNA SILVESTRE   16.892,00
  1 3 16.892,00
18.541.2618.6077 ADEQUAÇÃO AMB.
 DOS IMÓVEIS RURAIS E RE   29.649,00
  1 3 29.649,00
18.542.2617.2017 MUNICÍPIO VERDEAZUL   39.600,00
  1 3 39.600,00
18.542.2618.6233 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇAO
 AMBIENTAL   311.246,00
  1 3 311.246,00
18.542.2619.4302 AVALIAÇÃO E MAPEAMENTO
 DE ÁREAS DE RIS   19.549,00
  1 3 19.549,00
18.542.2619.4640 GERENCIAMENTO E DIFUSÃO
 INFORM. AMBIENT   8.500,00
  1 3 8.500,00
18.542.2619.6056 DESENVOLVIMENTO. IMPLEM.
 INSTR. PLANEJ. AM   36.079,00
  1 3 36.079,00
18.544.2619.5960 PROTEÇÃO E GESTÃO
 ÁGUA SUBTERRÂNEA   680,00
  1 3 680,00
 T O T A L   10.215.684,00
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV.
 E PROD. FLORESTAL SP.
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  14.434,00
3 3 90 15 DIÁRIAS - MILITAR 1  8.052,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  252.349,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  95.879,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  16.860,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  4.620,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P. JURÍDICA 1  1.050.193,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  1.353.737,00
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1  35.104,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  132.945,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  30.630,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  20,00
 T O T A L 1  2.994.823,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.4276 COORDENAÇÃO DO SEAQUA   528.449,00
  1 3 528.429,00
  1 4 20,00
18.541.2618.5063 GESTÃO DE UNIDADES
 DE CONSERVAÇÃO   1.282.375,00
  1 3 1.282.375,00
18.541.2618.5715 GESTÃO AMBIENTAL
 DA SERRA DO MAR   779.119,00
  1 3 779.119,00
18.543.2511.2315 RECUP. SERRA DO MAR
 E MOSAICOS MATA AT   404.880,00
  1 3 404.880,00
 T O T A L   2.994.823,00
26046 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  10.270,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  14.730,00
 T O T A L 1  25.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 6  747.777,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 6  350.000,00
 T O T A L 6  1.097.777,00
 T O T A L G E R A L   1.122.777,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2618.5315 CONSERVAÇÃO DE ESPÉCIES
 PARQUE ZOOLÓGI   1.122.777,00
  1 3 25.000,00
  6 3 747.777,00
  6 4 350.000,00
 T O T A L   1.122.777,00
26097 CETESB-COMPANHIA AMBIENTAL
 DO ESTADO DE SÃO PAULO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  6.382,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  1.572,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1  2.287,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  2.218,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  2.883,00
3 3 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P. JURÍDICA 1  1.377,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 1  1.845,00

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
27001 MINISTÉRIO PUBLICO
3 1 90 01 APOSENTADORIA, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 1  9.700.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1  1.405.542,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 1  3.750.000,00
3 3 90 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1  279.191,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  3.407.276,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 1  645.253,00
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1  5.568.914,00
 T O T A L 1  24.756.176,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.062.2701.4595 DEFESA DOS INTERESSES SOCIAIS   24.756.176,00
  1 1 14.855.542,00
  1 3 9.900.634,00
 T O T A L   24.756.176,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21001 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA
3 2 90 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1  21.504.159,00
 T O T A L 1  21.504.159,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.843.0000.5140 PAGAMENTO DA DÍVIDA
 PÚBLICA INTERNA   21.504.159,00
  1 2 21.504.159,00
 T O T A L   21.504.159,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  3.252.017,00
 T O T A L 1  3.252.017,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5001.6059 PROMOÇÃO DO TURISMO   3.252.017,00
  1 3 3.252.017,00
 T O T A L   3.252.017,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
 T O T A L 1 1 14.855.542,00
 OUTUBRO   56.549,00
 NOVEMBRO   14.798.993,00
 T O T A L 1 3 9.900.634,00
 OUTUBRO   1.922.460,00
 NOVEMBRO   7.978.174,00
 T O T A L G E R A L   24.756.176,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 2 21.504.159,00
 DEZEMBRO   21.504.159,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
 T O T A L 1 3 3.252.017,00
 OUTUBRO   3.252.017,00
 T O T A L G E R A L   24.756.176,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
16646 9º  III  24.756.176,00 24.756.176,00 0,00
TOTAL GERAL    24.756.176,00 24.756.176,00 0,00

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SG-42, de 16-10-2018

Dispõe sobre a doação de materiais usados, decla-
rados inservíveis, ao Fundo Social de Solidariedade 
do Estado de São Paulo

O Secretário de Governo, com fundamento no art. 60, II, 
do Dec. 61.036-2015, nos termos dos arts. 4º, IV e 5º da Lei 
10.064-68, e à vista do parecer 665-92, da Assessoria Jurídica 
do Governo, resolve:

Artigo 1º - Fica autorizada a doação ao Fundo Social de 
Solidariedade do Estado de São Paulo, dos materiais usados 
e declarados inservíveis pelo Centro de Material Excedente, 
pertencentes ao patrimônio das Secretarias de Estado e órgãos 
estaduais adiante mencionados, em deferimento ao contido no 
processo Fussesp-1.264.418-2018, discriminados nos seguintes 
ofícios:

I – Casa Militar: of. CMil-8-731-18, processo Fus-
sesp-464.671-18;

II – Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo: 
ofício/Patrimônio 5-18, processo Fussesp-850.335-18;

III – Secretaria da Educação: of. GTMEX-26-18, processo 
Fussesp-827.932-18;

IV – Secretaria da Fazenda: of. CRA-13-NSI-25-18, 
processo Fussesp-760.870-18; of. NSI-2-13-18, proces-
so Fussesp-884.195-18; of. CRA-13-NSI-26-18, processo 
Fussesp-884.384-18, of. CRA-13-NSI-28-18, processo Fus-
sesp-918.448-18;

V – Secretaria da Habitação: of. DAC-10-18, processo Fus-
sesp-850.258-18;

3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  5.107,00
3 3 90 88 DESPESAS COM TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO 1  135,00
 T O T A L 1  23.806,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.542.2604.5065 MONITORAMENTO AVALIAÇÃO
 QUALIDADE AR E   7.042,00
  1 3 7.042,00
18.542.2604.5071 LICENÇAS EMPREEND.
 BAIXO E ALTO IMP. AM   9.869,00
  1 3 9.869,00
18.542.2604.6247 CAPACITAÇÃO E DIFUSÃO
 CONHECIMENTO AMB   6.895,00
  1 3 6.895,00
 T O T A L   23.806,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26097 CETESB-COMPANHIA AMBIENTAL
 DO ESTADO DE SÃO PAULO
 T O T A L 1 1 17.340.203,00
 OUTUBRO   17.340.203,00
 T O T A L 1 3 1.023.119,00
 OUTUBRO   1.023.119,00
 T O T A L 6 1 1.097.777,00
 OUTUBRO   1.097.777,00
 T O T A L G E R A L   19.461.099,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 2 5.104.009,00
 DEZEMBRO   5.104.009,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 2.515.674,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   2.515.674,00
 T O T A L 1 4 7.700.010,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   7.700.010,00
26045 FUNDAÇÃO P/CONSERV. E PROD.
 FLORESTAL SP.
 T O T A L 1 3 2.994.803,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   2.994.803,00
 T O T A L 1 4 20,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   20,00
26046 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO
 DE SÃO PAULO
 T O T A L 1 3 25.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   25.000,00
 T O T A L 6 3 747.777,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   747.777,00
 T O T A L 6 4 350.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   350.000,00
26097 CETESB-COMPANHIA AMBIENTAL
 DO ESTADO DE SÃO PAULO
 T O T A L 1 3 23.806,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   23.806,00
 T O T A L G E R A L   19.461.099,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
16646 9º  III  19.461.099,00 19.461.099,00 0,00
TOTAL GERAL    19.461.099,00 19.461.099,00 0,00

 DECRETO Nº 63.753,
DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Ministério Público, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 
9º da Lei nº 16.646, de 11 de janeiro de 2018,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 24.756.176,00 

(Vinte e quatro milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, 
cento e setenta e seis reais), suplementar ao orçamento do 
Ministério Público, observando-se as classificações Institu-
cional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 7°, do Decreto n° 63.152, de 15 de janeiro de 2018, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de outubro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Luiz Claudio Rodrigues de Carvalho
Secretário da Fazenda
Maurício Juvenal
Secretário de Planejamento e Gestão
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 16 de outubro 

de 2018.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

Márcio França - Governador

Volume 128   •   Número 195   •   São Paulo, quarta-feira, 17 de outubro de 2018


